
 

 

Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 602 del 29/11/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
 

 

 
OGGETTO: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS - Prestazioni aggiuntive rese da dirigenti 
medici dell’AOU di Sassari c/o ATS ASSL Nuoro - periodo novembre 2021 – liquidazione. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Giuseppina Foddis  

Direttore della S.C. 
Amministrazione del 
Personale 

Dott. Alberto Ramo  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [  ]                   NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [ ]                          NO [ X] 

 

 
 
 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
550            01  12 2023



 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE 
 S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 
individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale 
sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge 
Regionale n° 24 del 11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 
11.09.2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria li-
quidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n° 181 del 16/09/2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione 
aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 
della L.R. 17/2022, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

CONSIDERATO che con nota del 01/03/2023 il Direttore della S.C. della Cardiologia del HSF di 
Nuoro ha sollecitato la liquidazione delle prestazioni aggiuntive di cui all’oggetto; 

VISTA la richiesta di autorizzazione della Direzione Aziendale ASL Nuoro, prot. PG/2023/1395 del 
07/06/2023 (allegata), inoltrata alla Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS in relazione al 
pagamento delle prestazioni aggiuntive effettuate c/o HSF di Nuoro da dirigenti medici della Car-
diologia dell’AOU di Sassari nel periodo novembre 2021; 

RICHIAMATA la nota a firma del Commissario, prot. ATS PG/2023/2923 del 09/11/2023 (allegata) 
di autorizzazione alla liquidazione delle prestazioni aggiuntive menzionate per un totale comples-
sivo di euro 5.468,40; 

RICHIAMATI: - il Regolamento Unico ATS in tema di gestione del Personale, approvato con 
Deliberazione D.G. n. 1106 del 31.10.2017 e successivamente modificato con Deliberazione D.G. 
n. 1325 del 28.12.2017, che alla sezione VI disciplina il ricorso alle prestazioni aggiuntive dei 
Dirigenti afferenti all’ Area Medica e Veterinaria, della Dirigenza Sanitaria non Medica, del 
Personale Infermieristico e Tecnico di Radiologia dell’Area del Comparto; 

- gli artt.: 24 c. 6 e 115 c. 2 del CCNL del 2016-2018 dell’Area della Sanità, i quali prevedono, 
rispettivamente, che il ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive “è possibile solo dopo aver 



 

 

Pagina  3 di 5   

garantito gli obiettivi prestazionali negoziati” e che “...vengono considerate prestazioni erogate in 
regime di attività libero professionale anche le prestazioni aggiuntive richieste, in via eccezionale e 
temporanea, ad integrazione dell’attività istituzionale dalle Aziende ai propri Dirigenti, soprattutto 
in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di coprire i relativi posti 
con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le équipe interessate e nel rispetto 
delle direttive regionali in materia”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere in merito; 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

PROPONE 

DI DARE ATTO che, nel periodo novembre 2021, i dirigenti medici della AOU di Sassari di cui agli 
atti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale sono stati autorizzati all’esercizio 
di prestazioni aggiuntive c/o il reparto di Cardiologia dell’Ospedale San Francesco di Nuoro per 
complessive ore 84:00; 

DI AUTORIZZARE la liquidazione della somma relativa alle prestazioni aggiuntive rendicontate 
così come previsto negli atti allegati redatti dalla ASL di Nuoro e a firma del Direttore del Direttore 
Generale dell’Azienda; 

DI DARE ATTO che la spesa occorrente per l’attività espletata nel periodo d’interesse, pari alla 
somma di euro 5.468,40, comprensiva di IRAP sarà imputata sul Bilancio Aziendale 2023 e verrà 
finanziata e registrata come segue: 

Anno Conto Descrizione  Conto     Centro di Costo      Importo 

2023 A802020701  

 

ALTRE 
SOPRAVVENIENZE 

A3SFDM1599 5.468,40 

 

DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto 
deliberativo; 

DI FAR PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria.  

 

IL DIRETTORE 

 S.C. AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 

Dott. Alberto Ramo 
 
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la su estesa proposta, che richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



 

 

Pagina  4 di 5   

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

PG/2023/1395 del 07/06/2023 

PG/2023/2923 del 09/11/2023 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

UtenteAsl1
Font monospazio
01   12    2023        16    12    2023



 

 

Pagina  5 di 5   

 


		2023-11-29T11:44:54+0100
	FODDIS GIUSEPPINA


		2023-11-29T11:57:45+0100
	RAMO ALBERTO


		2023-11-29T11:58:13+0100
	RAMO ALBERTO


		2023-12-01T12:43:17+0100
	GAIA ENRICO


		2023-12-01T13:26:49+0100
	LEI GAVINO




